tia, sed teneri restituere id, in quo causa dotis est meliorata; quia lex illa expelit annulat talem meliorationem.

2. Secunda sententia probabilior dicit hanc legem ita receptam esse, ut non obliget in conscientia, sed tantum, ut detur actio in foro externo ad repetendum; quare nec transgressor illius peccat, nec filia meliorata ante repetitionem, & sententiam tenetur restituere. Probatur, quia sic videmus paucum fieri dictas meliorationes, nec confessores iniicere scrupulum: & sic vobis ita videatur interpretari legem. Si tenet Enitez lib. 1. de matrim. cap. 20. num. 4. Ludou Lopez lib. 1. instru. noui. cap. 27.5. a fol. 40.6. & firmus idem tenet lib. 2. de contract. cap. 42. initio. Mexia taxa pars. conclus. 6. num. 4.2. Cord. summa q. 12.4. fine, licet postea aliquantulum trepiditer additum haec: se pse de los Iurisitas como esto se usa, y conforme a ello se podra hazer en conciencia. Ad idem est Padilla Auth. res. que. C. communia de legat. num. 2.3. vbi hac dicit. Mihis renunciavimus et apud viriusque pratorum equisfornis iudices hanc legem disputatione quadam extenuisse. Sed Azebedo dicta l. 1. num. 1. dicit res. & semper vobis receptam esse. Nostram etiam sententiam tenet Manuel 1. somo summe, in nona cap. 97. num. 3.

3. Sed quid quando fraudulenter fecit pater dicatum meliorationem, conueniens cum reliquis filiis, quod sic fieret, & postea reclament contra illum. Respondeo, quod tunc tenetur restituere, & sic in conscientia non reclamare, quia decepterunt virum alias non contraeturum matrimonium: securus quando pater bona fide, & non animo doloso reclamandi id fecit, tunc enim potest postea reclamare, quia non dolosus fecit, & alter tenetebatur sibi confundere attendendo, an posset reclamare. Et similiter quando solus pater fecit eam meliorationem, & filii non conferuerint, sed tacuerint, dicentes, quid ad nos, si iniuria nobis illata fuerit, reclamabimus: posunt enim contra illum postea reclamare; quia in hoc nulla intercessit fraus. Probatur à simili ex his, quae docent Molina tomo 1. de iust. tradi. 2. diff. 1.52. vbi docet, quod si duo communis consenserint in eadem scriptura testentur, & se in iuvante heredibus: licet mortuo uno illorum testamentum maneat irreuocabile comparatione illius: at alter superstes postea reuocare; similiter quando communis consenserint tali sunt instituentes aliquod opus pium: at (inquit) si fratus, aut dolus intercunserit, quo aliquis alterum induceret ad aliquid communis consenserint statuendum, aut ad te mutuo instituendum heredes animo id ex sua parte reuocandi, si prius obiret, vel altero iam vita defuncto, tenebret restituere heredibus, quos alter probabilitate erat institutus, aut successores illi erant ab intellectu, si non fuisset ita iniuste deceptus. Similiter ergo in nostro casu, quando bona fide, & animo sincero meliorauit, potest reclamare, & ad illi tenetur, secus quando dolosus egit. Fauer Baëza supra cap. 10. num. 88. vbi dicit, quod si filii sponsum decipiunt, dicentes se renunciare, tenentur de dolo.

4. Sed an flante dicta l. 1. tit. 2. lib. 5. noua recipil, ut non possit à patre meliorari filia causa dotis, an (inquam) possit filia puto dotali patrem doctantem adstringere, ne quemquam ex fratribus melioreret, ut vel sic ipsa qua meliorari non potest, impeditis aliorum meliorationibus, possit in maiori portione

dotari. Aliqui negant, & sic dicunt tale pactum non valeat. Ratio, quia iuxta communem per illum l. 1. filia non tantum prohibetur meliorari in tertio, & quinto causa matrimonij, sed etiam in qualibet eius particula; & sic tantum legitimam potest habere. At in hoc casu ultra legitimam melioraretur in parte tertij, & quinti. Sie tenet Gutier. de iuram. confi. 1. p. cap. 5.9. num. 1.4. Azebedo lib. 5. recipil. tit. 6.1.6. num. 2.4.

At verum est valere tale pactum. Ratio, quia hic deficitur duas principales considerations legis prohibentis meliorationem, scilicet ne filia capit ultra legitimam, & ne alij in legitima damnificentur: nam filia non capit ultra legitimam, ne melioratur, meliorari enim est capere plus, quam adularius, & competitor capere: at hac non capit plus, immo æqualis est cum fratribus; unde potius dicitur damnum fugere, quam meliorari: nec dicitur filia ultra legitimam recipere, quia nullo meliorato æqualem in omnibus partibus bonis cum ceteris fratribus partem reportar, licet enim tertium non sit legitima respectu filiorum, nec quantum respectu etiam extraneorum: at id est verum, quando virtut pater facultate meliorandi sibi per leges concessa: at quando pater talis facultati renunciari, omnia bona æqualiter sunt legitima filiorum, veluti si ab intestato decederet. Item, quia l. 22. Tauri, quæ est l. 6. tit. 6. lib. 5. recipil, permittit tale pactum generaliter, nec excepti hunc casum. Sie tenet Angulo de melior. l. 6. a num. 5. Azebedo lib. 5. recipil. tit. 2. l. 1. num. 6. & 7. Matienzo codem lib. 5. tit. 6.1.6. glossa l. 1. num. 7. & in simili tenet idem Baëza de non melior. fil. cap. 22. num. 9.

Nota tamen, quod si in promissione tali de non meliorando facta filie tempore constitute dotis addeatur, quod si aliter fieret melioratio alii cui fratri, & censetur facta ipsi filie, licet prius patus de non meliorando esset validum, at hoc posterius effet nullum; quia inde exultaret pactum meliorandi filiam ex causa dotis. Sic Azebedo eo num. 7.

Ex dictis fit, quod si in tali pacto de non meliorando quicunque in favorem filiae facta addeatur, quod si quemquam meliorauerit, talis melioratio non parat preiudicium, nec intelligitur in damnum filie; valebit etiam hoc pactum, quia et idem cum pacto de non meliorando, & eundem effectum habet: vnde si pater aliquem meliorat, valebit melioratio viuis respectu aliorum, non tam men respectu filie. Sic Angulo ibi num. 8.

Secundum infertur, quod non tantum valebit pactum de non meliorando respectu filie, sed etiam valer, & camdem vobis habet traditio simplex dotis, quæ computatis omnibus bonis patris continet æqualem partem cum alio quoquis filio, nedum in legitima, sed etiam in tertio, & quinto; quia, ut probauit, talis filia in hoc casu non capit ultra legitimam, nec melioratur causa dotis. Vide dum l. 1. tit. 2. lib. 5. noua recipil, præcipit non meliorari filias causa dotis, nec in tertio, nec in quinto, nec in parte illius, intelligitur in parte, quæ tangerebatur aliorum partes æquales: sed in parte, quæ ex dicto tertio, & quinto æqualiter diuisi sibi tanquam vni ex filiis attineret, non dicitur meliorari, nec est interdicta ea ratione dotis capere, ut pater ex dictis: nec talis dos, quæ tempore, quo datur, non est excellua, nec inofficio,

eiosa, efficietur ex postfacto inofficio, si decreuerint facultates parentis, vel ex eo quod pater meliorat aliquem ex filiis postea in tertio, & quinto; quia in arbitrio mariti relictum est ut eligat tempus, secundum quod inspicitur an dos sit inofficio, nempe tempus assignationis ipsius, vel mortis patris, l. 3. tit. 8. lib. 5. recipil. Nec pater potuit postea facere dictam meliorationem in praediudicium dotis data. Sic Angulo num. 9.1.1.2. & utrumque corollarium videtur approbare Azebedo supra num. 6. dicit enim Angulum inferre duo notabilia ex sententia positiva.

## D V B I V M XXXVII.

An si Petrus, v.g. institutus sit heres sub fideicommissario, ut quidquid superest, ex hereditate tempore mortis, restitutus Paulo, posse Petrus sic institutus heres testari, vel alii alii alienare talia bona.

V<sup>o</sup>pponendum est, quod Auth. contra regamus, S. C. ad S.C. Trebel. definitur, quod hic heres tenetur refernare quartam fideicommissario, & dare fideicommissum, quod ipsam refererabat: nisi in quatuor causibus, in quibus permittitur huius quarti diminutio, scilicet ex causa dotis, & donationis propter nuptias, & redempções captivorum, eti non habeat, vnde faciat expensas. Intellige ex causa dotis, & donationis propter nuptias, sive constituta, sive constituta relativa. Sic docet ibi glossa vers. dotis, & ibi Bald. num. 4. Alber. & Bellapertica ibi. Et de redempcione captivorum intelligunt Petrus, Cynus, Dymus, Bellapertica ibi, quando sunt de cognitione volentis redimere: idem Albericus ibi. Sed verius est intelligi de quibuscumque captiuis, modis egeni sibi, qui textus generaliter loquitur. Sic Corneus, & Salizetus eadem. Auth. & Baldus ibi num. 4. & similiter de donatione propter nuptias, & aucto etiam pro extraneo, tenet Pedro de Castro dicta Auth. & dicit probabile ibi Corneus.

2. Dubia tamen sunt aliqua circa hanc Auth. Primum est, an si talis heres nihil consumpsit de hereditate, vel consumpsit minus quartam, an totum, quod superest tempore mortis, debetur fideicommissario, vel sola quarta. Aliqui dicunt solam quartam deberi: quia diligenter & custodia heredis non debet fibi nocere. Sic glossa eadem Auth. fine. Odofredus, Nicolaus, Marcellus, quos refert ibi Albericus.

3. At dicendum est totum, quod superest, deberis quia sic expressè disposuit testator: & in favorem fideicommissarii statutum est, quod saltem quartam sit ipsi referenda. Sic Oldradus, Cynus, Salizetus, Petrus, Fulgosius, ut refert, & sequitur dicens ferè omnes hoc tenere Corneus ibi. Bellapertica ibi, Bald. ibi num. 9. Alex. l. Titius off. ad S.C. Trebell. Immola num. quod. 5. finalis ff. eodem tit.

4. Secundum dubium est, an talis heres possit testamento disponere de illa hereditate, reseruare quaranta fideicommissario. Bald. ea Auth. num. 1. o. tenet posse: quia testator tantum disponit, ut quod superest tempore mortis non alienatum, sit fideicommissario, sed heres alienatus testamento ergo.

5. Sed contrarium est dicendum: quia testamentum non incipit valere, nisi post mortem, at tunc non potest heres alienare, quia quod superest

tempore mortis, tenetur restituere commissario. Sic latè probans Corneus eadem Auth. dict. Titius num. 9. Raphaël, quem ibi refert, & quidam doctus Jurisperitus.

Immo licet in vita possit heres alienare illum hæreditatem, referuata quarta fideicommissario, ut disponitus dicta Auth. hoc intelligitur, quod non appetat alienare mala fide animo interterendi deicommissum; quod in dubio presumitur, quando ex alienatione nullum lucrum quasferit. Sic Anton. Gomez dicens communem tom. 3. commun. super titulo ad Trebell. fol. 264. pag. 1. num. 3. & 4. Ruinus confi. 76. num. 1.3. volum. 2. & confi. 121. num. 1.3. volum. 3. & confi. 163. num. 2. volum. 3. & confi. 121. volum. 3.

Hinc infertur decisio huius casus: quidam interficit filiam coniugatum hæredem, cogando ut restituerit Titio, deducto eo, quod viro relinqueret, reliqui omnia viro, an id possit facere dubitatur. Respondetur negatiuè, quia tenebatur quartam restituerit Titio, iuxta dictam Auth. contraria regamus. Sic Dyous, & Albericus ibi.

## D V B I V M XXXVIII.

An heres, vel legatarius intercives testatorum amittat hereditatem, vel legatum, ita ut ante iudicis sententiam teneatur ad illius restitutionem.

V<sup>o</sup>pponendum est hoc fundamentum, scilicet quando aliqua hereditas per leges auctoritatem alii tanquam indigens redditur incapax, & inhabilis per legem ad succedendum propter delictum proprium, hereditas illa non applicatur fieri, sed hæredibus venientibus ab intellectu. Ratio, quia alias heres ille propter delictum suum punitur in hereditate, quia non est sua, cum propter incapacitatem non acquisierit in ea dominium. Item, quia talis institutio hæredes habet, ac si facta non fuisset. l. 3. ff. de his, que pro non script. habent ibi, Pro non scripta est; & l. 1. C. de hered. infligit ibi, sed hereditas in causa, se heredes scripti non fuerint. Incapax enim pro mortuo reputatur, l. 1. §. sed si parvus, ibi, Pro mortuo habetur, ff. de coniug. cum emancip. ergo succedent hæredes alii, qui si facta non fuerit successurunt. Si vero non redditur incapax, & inhabilis, applicatur fisco. Ita exprefit Bald. hæredibus, n. 6. C. de his quibus ut indig. vbi Iafon num. 1. o. Bart. n. 3. Paulus de Castro num. 5. idem Iafon l. 1. num. 3. vers. tamen contraria opinio. C. ad hered. infligit. Sozinus senior confi. 22. num. 1.3. lib. 1. Menochius confi. 101. num. 36. volum. 1. & melius confi. 186. num. 1. vol. 2. Saliz. Raphaël Fulgosius, & communiter scribentes ibi. Hippolytus confi. 93. n. 1.5.17. Guillermus Benedictus c. Raymuntius, de reform. vers. mortuo iraque testatore, l. 1. num. 3.7. Couar. 4. decret. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 9. fine. Mieres de maiorat 1. f. 9.1. num. 93. Gregor. Lopez l. 2. tit. 2. part. 7. vers. ni puelan. Cervantes l. 4. Taur. num. 38. Lignier præcrimin. tit. de his, quibus ut indig bona auferuntur, n. 3. Xuarez l. 1. fori, tit. de los ganancias, fol. 1.1. & refert l. 1.7. tit. 7. part. 6. Molina lib. 1. de primis. cap. 9. num. 26. 27. Hac tamen secunda pars, scilicet quando non redditur incapax applicari fisco, intelligenda est, quia delictum illud respicit officium certæ personæ; quia tunc illi, & non

fisco applicaretur. Iason, Paulus de Castro, Bartolus ibi.

2. Hinc inferatur, quando lex priuans aliquem hereditate, dicit eam competere heredibus; priuatum statim ipso iure; quia alias heredes non admittuntur, sed veniret fiscus, paret ex dictis, & docet expresse Iason l. 51. s. ab hostibus, num. 4. ff. soluo matrum.

3. Dicunt ergo consilii in hoc, an si haeres occidat testatorem, hereditas deferatur aliis heredibus, quia sic erit priuatio ipso iure, vel fisco, quia sic requiriunt sententia.

Duplex est sententia.

4. Primi distinguunt, dicutque heredem necessarium, seu ab intestato non amittere ipso iure hereditatem, sed requiri, ut per sententiam priuatur, & applicabitur fisco: at heredem voluntarium, seu testamentarium ipso iure amittere. Si tenet Bald. l. maritus, C. unde vir, num. 3. vbi sic inquit, vir occidens uxorem nil lucrat, nec ei succedit; & leges, que in contrarium videntur, loquuntur de iure succendi conexo natura inseparabili: item tenet Roman. eadem l. & Palacios Rubio rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 70. n. 14. 15. Bart. l. finali, fine ff. de his, quibus ut indig. vbi sic agit, qui testatorem intermit, si capiebat hereditatem ex legi dispositione ab intestato, est indignus, & applicatio fisco; si vero capiebat ex dispositione hominis, tunc non capit, sed remaneat apud heredes. Idem sequitur glossa marginalis Bart. ibi. Idem Guilielmus Benedictus cap. Raymunti, de testam. verbo, condidit, et l. mon. 10. vbi sic inquit, si testator per heredem legittimum occidatur, heredes eti' securiuntur, sed conficiantur: lucrum vero, quod prouenit ex mera liberalitate, ipso iure non capit, & sic penes heredes testatoris remaneat. Immo quod nullus homicida succedit oculi, tenet Mieres lib. de inst. maiorius. 2. par. 9. 4. illat. 1. & num. 11. & maxime 20. 21. Anton. Gomez tomo 3. varian. cap. 3. num. 51. vbi sic inquit: Homicida non potest succedere in bonis occisis ex testamento, nec ab intestato, sed hereditas anterius, & applicatur fisco. Sed hic author potius est pro contra sententia, quia si sentiret homicidium esse incapaces, non diceret hereditatem applicandam esse fisco, sed alii heredibus. Probatur ita sententia ex loco ratio, ff. de bonis damnati. fin. & l. hereditatis. C. de his, quibus ut indig. l. indigimus, ff. codem tit. 1. Luccini, de iure fisci. l. his confluenter ff. familiis hereditis. Sed maxime probatur ex l. s. ab hostibus, s. si vir. ff. solut. matrimon. vbi textus sit, si vir uxori suam occidit, dotis actionem hereditis uxoris dandum esse Proculius ait, & rell. Cum ergo applicetur heredibus talis dotis viri occidentis uxori, signum est iuxta fundationem posticuam, ipso iure priuari homicidiam tali successione dotis: & cum non sit major ratio de doce, quoniam de alia hereditate occisi, idem videtur in alia dicendum: & idem propter hunc textum Iason Clarius lib. 5. recept. sentent. s. homicidium, vers. priuari etiam homicida, inquit, si maritus occidat uxorem, lucrum dotis transfit ad heredes ipsius uxoris, & refert pro hoc Ruinum, Roldanum, & Decium. Idem tenet eisdem verbis Hippolytus cons. 9. num. 3. Secundum probatur, quia legata reuocantur ipso iure, si legatus occidat testatorem, vel graues habeat cum eo iniurias, & in latre probabo: & patet ex l. 3. s. finali, ff. de adam. legat. Et huius ratio est, quia presumunt, quod si testator sciret, reuocaret, & non fuit voluntas

testatoris legare illi in tali casu; ex qua voluntate pendent legata, usque ad testatoris mortem: sed eadem prioris ratio militat in hereditate, quae ex sola testatoris voluntate defertur, ergo idem ius: & sic Couat. cap. Raymunti, de testam. sign. 7. explicans dictam legem 3. inquit, procedit in adempio ne legatorum, que tacita voluntate, & praesumpta sit, cum ab eodem testatore legata ex voluntate ad mortem, usque reuocabiliter procederent: scimus in hereditate, que a lege defertur.

Secunda sententia tenet, heredem sive necessarium, suo testamentarium non priuari ipso iure hereditate, sed per sententiam applicari fisco. Pro hac sententia est Bald. l. hereditatis. num. 7. C. de his, quibus ut indig. vbi inquit, occidens testatorem est indignus, tamen licet hereditas posit ab eo auctoritate antequam ipsum auferat, est ipsi haeres cum effectu. Idem eisdem verbis Greg. Lopez part. 6. tit. 7. l. 1. 3. vers. de heredero. & Matienzo lib. 5. ordinamus. tit. 8. l. 1. glossa. 3. num. 1. o. Idem Bald. l. fideicommission. C. de fideicom. num. 1. vbi inquit, per ingratitudinem non definit quis esse haeres, sed efficiunt indignus, & succedit fiscus: glossa dicta l. his confluenter s. 1. vers. non pertinet, vbi inquit, quia interfici testatorem, nonne omittit portionem suam? Resp. portio non amittitur ipsi iure, quia interim est haeres, sed per sententiam applicatur fisco. Quam sententiam refert Bart. eadem l. & dieci' valde notandum, & sic fit videtur approbare Alex. de Immola l. maritus, C. unde vir, num. 1. vbi inquit, Doctores communiter tenent contra Bartoli distinctionem l. finali, fine ff. de his, quibus ut indig. per l. indignum, & per l. com. ratio, vel eodem modo venit applicanda fisco hereditas, quae ex dispositione hominis deferebatur occidenti, sicut ea quae deferebatur ex dispositione legis. Quare magis communis sententia est contra distinctionem Baldi dicta l. maritus, quia aliud est in hereditate, quae simpliciter defertur, quae occisor acquiritur, licet fiscus possit auferre, aliud in lucro dotis, quae ex pacto debet obuenire maritos; quia illa defertur sub conditione, si vir culpan non commiserit. Et haec sententia placet. Haec Alexander ibi. Idem Alexander. de Immola l. s. ab hostibus, citata, num. 4. vbi reprobat eandem Baldi distinctionem, dicens, aliud est in statuto, vel pacto lucrande dotis, & aliud est in iure succendi in viuentersum; & mon. 16. refert distinctionem Bart. dicta l. finali, & reprobat, quia est (inquit) contra dictam legem, cum ratio, quae loquitur in lucro veniente ex testamento, & sic ex dispositione hominis, & tamen conficiatur. Angelus, Ioan. de Immola, Raphael dicta l. s. ab hostibus, vbi idem dicunt eisdem verbis, quod refert ex Alexan. de Immola dicta l. maritus, num. 11. Salizetus dicta l. maritus, num. 5. vbi refert sententiam Baldi ibi, & reprobat, & tenet vitum occidentem uxorem non perdere ipso iure dotem, sed fiscum ei auferre. Iason dicta l. s. ab hostibus, num. 4. vbi inquit: distinctione Bartoli dicta l. finali, est evidenter falla, contra d.l. com. ratio, vbi hereditas defertur ex testamento, & sic ex dispositione hominis, & tamen si haeres occidat testatorem, admittitur fiscus; & ad dictum s. si vir, dicit diuersum esse in lucris nuptialibus, quia illis inest tacita conditio, nisi diuertit fat culpa illius, qui vult lucrari. Et idem Iason l. sororem, C. de his, quibus ut indig. num. 4. inquit, qui occidit testatorem, non potest esse eius haeres: intellige cum effectu, nam ipso iure

solo non potest infirmari testamentum, quod postea testator id noluerit valere. & l. militis codicilis. s. veteranus, ff. de milit. testam. & l. hereditatis palam, s. si quid pfit, ff. de testam. vbi eadem solemnitas reuicit in actu defertendo, quae exiguit in eo constitudo: ergo cum eo casu, quo haeres interfici testatorem, non interuenit expira voluntas reuocans talern hereditis institutionem, nec solemnitas, sed tantum tacita, & praesumpta voluntas, non censembit reuocata. Secundo probatur, quia l. com. ratio, ff. de bonis damnis, que damnat homicidiam, & reddit illum hereditate indignum, illam applicat fisco. Item in alio simili, scilicet quando haeres non vindicat defuncti necem, quo casu redditur etiam indignus hereditate, applicatur fisco, l. 1. 3. 4. 7. pars. 6. & lib. 5. noua recipiat. tit. 8. l. 1. Sed, vt in principio huius dubii probauit, quando haeres ob delictum proprium redditur indignus hereditatem; si ea applicatur fisco, non fit inhabilis, & incapax, sed reuicit sententia, vt priuetur; ergo. Tertiò probatur, quia leges redientes indignum homicidiam, non tanto rigore loquuntur, ac leges priuantes bonis hereticis; quia haec dicunt, ipso facto, ipso iure, his non obstantibus non tenetur hereticus ante sententiam bona resiliuere, iuxta communionem, & veriorum sententiam; ergo. Pro resolutione sit

Prima conclusio, multo probabilius est haec secunda sententia, scilicet heredem sive necessarium, sive testamentarium ob nullam ingratitudinem, etiam si testatorem necet, non perdere hereditatem, nec teneri eam resiliuere ante iudicis sententiam, qua illa priuetur. Probatur ex Doctribus citatis & rationibus positis: & eam tenet expresse Molina romo 1. de iust. tract. 1. disp. 17. 8. fine, & expresse loquitur de herede legitimo, & testamentario, vt constat ex principio illius disputationis.

Seconda conclusio. Legata ipso iure reuocatur, si legatus post legatum factum ingratitudinem notabilem, aut graues iniurias habeat cum testatore, vel ipsum occidat. Probatur ex l. 3. s. non solam, ff. de adam. legat. vbi textus sic ait, non solum legata, sed etiam fideicomissa adim possunt nuda voluntate (id est, iuxta glossam & Bart. ibi, tacita, & nuda à verbis.) Et si quidem grauissime iniurias intercesserint, ademptio videtur quod relatum est. Hec textus & glossa bi. verbo, nuda, inquit, legata tacita voluntate praesumpta, contra priori voluntati reuocantur. Bart. comed. s. n. 1. Legata, & etiam fideicomissa (inquit) reuocantur sine solemnitate, & sine facta testatori; & l. 1. ff. de his, quibus ut indig. mon. 1. (inquit) quando causa ingratitudinis committitur viri testatore, reuocari legatus ipso iure, & remanet penes heredem. Molina lib. 1. de primogen. cap. 9. n. 2. 2. 3. Ledelim. vbi supra. Ex probatur aperte ex l. ex parte, ff. de adam. legat. vbi est casus, Titius instituit heredes Scium, & Caium, quem Caium instituit etiam legatarium, postea orta sunt grauissime iniuriae inter testatorem, & Caium pro parte heredem, & pro parte legatari, propero quod testator ceperit facere aliud testamentum ad reuocandum hereditatem, & legatum morte preuentus non perficit. Dubitatur an dictus Caicus sit habetur hereditatem, & legatum: tenebat lex, habebit hereditatem, sed non legatum: & rationem differentiam assignat ibi glossa, verbo dengabuntur, quia cum instituto heredes fit caput, & substantia testatorum, non potest reuocari, nisi certis modis, sicut & testamentum, non sit autem legatum. Quam differentiam dicit notandum Bart. dicta l. ex parte, & confat ex s. ex o. In his quib. mod. testam. informis cuius verba sunt, ex eo astem

Hinc

8 Hinc sit teneri talem legatarium, seu fideicommissarium restituere tale legatum ante omnem iudicis sententiam. Sic tenet expelte Ledelin, & colligit ex illis quae dicunt Padilla, & Syluest. quos statim referam, & pater ex authoribus citatis, qui dicunt ipso iure censeri reuocata legata, & fideicommissaria, & maxime Bart. & Ripa iuri sapientia, qui dicunt tale legatum remanere apud haeredem ergo factus est incapax, & inhabilitas legem, iuxta id, quod notarii in principio huius dubij: & probatur, quia tale legatum non reuocatur in peñam ingratitudinis legatarum, sed ex tacita testatoris voluntate presumpta, qui si sciret, reuocasset, ut patet ex l. 5. s. fin. de adm. leg. at quando donatio reuocatur ob presumptam donantis voluntatem contraria, ipso iure censur reuocata, & tenetur donatarius statim restituere, vt contingit in reuocatione donationis ob filiorum natiuitatem, ut docet Courtaur. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 8. num. 17. fine. Mexia pragmatica trititia, conclu. 6. num. 109. Castro lib. 2. de leg. panali, cap. 8. uno fol. post initium capit. ergo. Et expresse colligitur ex Molina tom. 1. de iust. iuris. 2. dif. 21. 2. scic' vero: dicunt enim locum non habere in foro conscientia, si confest de contraria testatoris voluntate, quia iniurit presumptam voluntatem, & §. si legatarum, vbi dicit, quando iniuria post mortem testatoris acciderit, non teneri in foro conscientia, quia illi impar natura, & sicut legatarum, vbi dicit, non ad sicutum, sed ad haeredem pertinere. l. filio. §. Seia, ff. de adm. leg. ad i. inimicitia, ff. de his quibus in iudic.

9 Nota conclusionem hanc intelligi, quando viuente testatore post legatum factum legatarum commisit talem ingratitudinem: nam si mortuo testatore commisit, non reuocatur legatum ipso iure, donec per sententiam auctoratur, & applicetur fisco. Ratio differentia, quia hoc interest inter causam ingratitudinis commisit contra viuum, & contra defunctum, quod propter illam reuocatur legatum ex presumptione contrarie voluntatis: at propter haec non, cum in mortuo non possit presumi contraria voluntas, sed reuocatur in peñam ingratitudinis: & sic priori calu applicatur legatum haeredi, posteriori vel fisco. Sic Molina dicto cap. 9. num. 46. Ripa vbi sapientia num. 151. 152. 153. Paulus de Castro dicto fideicommissum, num. 3. gloria marginalis citata, Bartolus l. 1. ff. de his, quibus in iudic. num. 1. & 4. Anton. Gomez tom. 1. var. cap. 12. num. 56. Mantica de conic. ultim. volum. lib. 1. t. 5. num. 6. Syluest. verbo legatum 2. fin. Padilla. fideicommissum. C. de fidicomm. num. 2. fine. Vnde Syluest. Molina, & Padilla dicunt in tali calu non teneri legatarum restituere ante iudicis sententiam: & patet, quia tali casu applicatur fisco: ergo legatarum non est incapax, iuxta supra dicta, acque nota.

10 Secundo nota idem dicendum esse de donatione reuocabilis, quod de legato, scilicet ipso iure reuocari per ingratitudinem ex pacto, quo & legatum. Idem tenet alij, quos referunt Matienzo lib. 5. recipilat. it. 10. 1. 7. gloria 3. num. 6. contra alios, quos ibi referunt, ipse tanquam dicit, quod iudeo aequus arbitrabitur in hoc. Ratio, quia donationis usque ad mortem reuocabilis est omnino, ut legatum: & sic Syluest. verbo fideicommissum, initio, dicit donationem causa mortis continebit appellazione legatarum. l. eti fideicommissum, ff. de legat. 3. Sic

Molina dicto cap. 9. num. 42. Gregor. Lopez l. 10. tit. 4. part. 5. verb. sive herederos, & dicit inter has donationes reuocabiles computari donationem in tertio bonorum, iuxta leges nostrae Regni.

Terter nota conclusionem tenere verum, etiam quando non culpa legatarum, sed testatoris inimicitia cauata sunt. Ratio, quia hoc calu reuocatur legatum ex presumpta voluntate contraria testatoris, quia ita præsumitur, sive culpa legatarum, sive testatoris inimicitia procererit. Ita contra Bart. l. cion in tabulis, num. 1. ff. de his, quib. ut inid. tenet Molina dicto cap. 9. num. 38. Mieras lib. de maior. initio. 1. p. 9. 4. 1. num. 17. Courtaur. rubr. de testam. 2. p. num. 2. verb. Quoniam ex presumpta, Ripa dicto num. 51. Iason l. 1. s. filiam, num. 2. C. de inofic. testion. Palacios Rubios rubr. de donat. inter vir. & ux. §. 7. 8. num. 27. Gerat. singulari 5. Joannes ab Amico confit. 4. Menchaca de success. creat. lib. 1. §. 1. num. 6. 21.

Quarto nota conclusionem tenere verum, etiam si testator inimicitia legatarum conscius haberit tempus reuocandi, feceritque codicillum, nec in eo legatum reuocauerit, adhuc enim reuocatum maneat, quia cum iam femeal reuocatum sit, ut expresso conualidetur. Ita aperte haberit l. filio, §. Seia, ff. de adm. leg. & tenet Bart. ibi num. 1. Franciscus Arctinus confit. 93. num. 5. Alex. l. 1. ff. de vulg. n. 33. Ripa dicto num. 51. Peralta. eum quidam, num. 8. ff. de legat. 3. Molina dicto cap. 9. num. 41. P. Molina dicta dispa. 2. 2. 8. tacite viri. Si tamen testator post ortam inimicitiam cum legato tacite, vel expresse se reconciliaverit, illumque ad dominum suum introdixerit, vel aliquid simile fecerit, ex ea causa ingratitudinis, vel inimicitia remissa censebitur. l. 4. ff. de adm. leg. Bart. Iason, Immola, Cumia. Aretin. Alex. Acosta. Curtius, & communis, quos referunt, & sequitur Molina eodem cap. 9. num. 42. Ripa dicta l. finali. q. 6. 1. num. 24. Antonius Gomez l. var. cap. 1. 2. num. 56.

Quinto nota fideicommissum (vt notat Syluest. verbo fideicommissum) esse illud legatum, quod fidei heredis commissum est, ut aliqui daret: vt testator dicat heredi, relinquendo tibi fundum, ut ille des Petro. Vnde differt tantum a legato in hoc, quia hoc est quando dispositio conferetur legatarum, illud cum fertur in aliud, de cuius manu debet capere: vnde comprehenditur nominis legati.

Tertia conclusio. Quando inter virum, & vxorem factum est pactum, ut superiuersum dotem, vel donationem propter nupias luceretur, si alter alterum occidetur, non lucerabitur, sed ad haereses perueniet, & in hoc calu intelligitur l. s. ab his. b. s. vir. ff. de iusto maritum. vbi dicitur donum occidentem vxorem non lucrari dotem. Ita explicat gloria ibi verbi sive viri, & verbi, lucrificare, ibique Angel. Ioannes de Immola, Raphael, Alex. de Immola l. maritus C. unde vir. n. 11. Molina lib. 3. de primog. cap. 2. num. 31. Et ratio est, qui in tali pacto est tacita conditio, si alter culpm non comiserit in alterius morte.

Nota idem esse dicendum, quando alter alternum in infirmitate constitutum non curavit, vel eidem medicum malum adhibuit, ut ex ea infirmitate decederet. Sic gloria ibi, & Doctores communis. Molina eodem cap. 2. num. 33. Palacios Rubios rubr. de donat. inter virum, & uxorem. §. 7. 0. num. 2. & notat Molina quod quannius talis negligencia

gentia in non curando non possit imputari alii successoribus, qui curare non tenentur, a t. malum Medicum adhibere omnibus imputatur.

16 Quarta conclusio: si vir occidat vxorem in adulterio repertam propria auctoritate, non i lucratu dotem, nec illa bona, qua ob adulterium vxoris leges mariti adjudicant. Ratio, quia qui ius propria auctoritate fibi dixerit etiam lege permittente, legale commodum non confequitur. Sic expreße disponitur l. 8. Taur. num. 6. Gomez eadem l. 8. 2. Taur. num. 6. Gomez Arias l. 8. 0. Taur. num. 1. Iulius Clarus lib. 5. recept. sentent. 4. homicidium, ver. priuatur etiam. gloria dicta l. s. ab his. verb. lucrificare, vbi Bald. Paulus, Immola, Roman. Alex. Courtaur. 4. decret. 2. p. cap. 7. §. 7. num. 7. qui addit cum Alex. si dos marito ex alia causa defteratur a lege, non amittere eam, etiam si vxorem adulteram occidat propria auctoritate.

#### D V B I V M    X X X I X .

An successor in primogenio occidens successorum primogeny, illud amittat.

1 N ota difficultatem huius questionis hinc pendere, an maioratus propter indignitatem successoris devolutaur ad sublequentem successorum, nam tunc iuxta notabile positum, sub proced. initio, erit incapax, & amitteret ipso iure, vel pertineat ad sicutum. nam tunc non erit incapax, sed requiretur sententia, vt bene notat Molina lib. 1. de primog. cap. 9. num. 2. plures referens, Mieras dicta q. 4. illat. 1. num. 5. Anton. Gomez l. 4. Taur. num. 7. 1.

2 Circum hanc questionem aliqui tenent successorum maioratus, qui interficit possessorum, statim ipso iure priuari maioratu, & reddit inhabilem. Sic Ledelin. 2. 4. 7. 18. art. 1. post subl. 16. fol. 2. 3. Mieras lib. de iustit. maioratu. 2. p. 9. 4. illat. 1. a. n. 11. & maxime num. 20. 21. ille mouetur, qui maioratus per delictum successoris non conficiatur, sed statim peruenit ad sequentem successorem: hic vero, quia tener omnem occidentem testatorum esse incapacem hereditatis. Sed vterque fallitur: Ledelin, quia licet maioratus non conficiatur in perpetuum, propter delictum possessoris, at dum viuit possessor, conficiatur, & post mortem ipsius applicatur alii successoribus, vt docet Molina lib. 4. de primog. cap. 11. num. 11. Anton. Gomez l. 4. Taur. num. 9. 1. tercio non obstat. Deceptus est etiam Mieras, quia suum fundamentum non est verum, vt probauit dub. preced.

3 Pro resolutione nota hoc dubium tractari attempo iure communi, & Regni, seculis conditionibus appositis per testatorem, qui maioratus instituit; nam si ipse aliquid in hoc casu disposerit, id obseruerunt.

4 Secundo nota maioratus posse institui in testamento, & in contractu donationis reuocabilis, vel irreuocabilis. Rursus in testamento, vel constitutendo maioratus successorum, vt haeredem, vel vt legatarum, seu fideicommissarum. Quando vero censeatur haeres, & quando legatarum, seu fideicommissarum, confide Molinam, lib. 1. cap. 1. 4. 2. num. 4. & seq. ad 9.

5 Tertiota nota hoc distare inter primum maioratus successorum, & reliquos, quod primum potest esse directes haeres, at reliqui non nisi vt legatarum, seu fideicommissarum succedunt. Ratio, quia cum

primus maioratus successor in eo tanquam directus haeres succedit, nullo modo potest vñquam definire esse haeres, l. ei, qui soluendo, vbi Bart. & communiter Doctores, ff. de hered. m. fit. & l. 1. 5. tit. 3. p. 6. Quare si quis institut Petrum haeredem ad vitam, & post eius mortem Paulum, vel pauperes, vel hospitale, Paulus, pauperes, & hospitale successunt, non vt haeredes, sed vt fideicommissarij: ergo cum primus successor maioratus institutus haeres, non possit definire esse haeres, alij non vt haeredes, sed vt legatarum, seu fideicommissarij succedunt. Sic Molina eodem cap. 1. 4. num. 9. 1. 0. & 1. 1.

Quarto nota aut maioratum fuisse institutum in persona filiorum, vel defecundentium, quibus legitima debetur, aut in personis, quibus non debetur legitima, vt in confanguineis transuerteribus, vel extraneis.

Quinto nota possessorum maioratus interfecit successorum, vel posse esse institutorem maioratus, vel aliam successorum. His positis fit

Prima conclusio. Quando ingratitudo, quaevis sit illa, etiam occido, non fuit commissa contra maioratus institutorem, sed contra aliun successorum possessorum maioratus, non amittit successorum ipso iure maioratum, qui talem occisionem fecit. Ratio, quia talis amissio est in peñam ingratitudinis, verò nulla est ingratitudo, quia ingratitudo aliquam gratia supponit factam, vt talis possessor, qui non institut maioratum, nullam gratiam fecit successorum circa maioratus successionem, sed talis gratia a primo institutore recepta est. Sic Molina lib. 1. de primog. cap. 9. num. 2. plures referens, Mieras dicta q. 4. illat. 1. num. 5. Anton. Gomez l. 4. Taur. num. 7. 1.

Secunda conclusio. Quando occidit successor maioratus institutorem, vel fuit illi ingratitudo gravior, & maioratus fuit institutus, inter eos quibus legitima non debetur, quando successor prius fuit, qui talis ingratitudinem commisit, & fuit institutus haeres in tali maioratu, non ipso iure illius amittit, sed requiritur sententia, & applicabitur fisco per tempus vita talis successoris. Ratio, quia vt dixi dub. preced. haeres occidens testatorem non amittit ipso iure hereditatem. Sic Molina lib. 1. de primog. cap. 9. num. 2. 2. 5. Gregor. Lopez l. 2. vir. 1. 5. part. 2. verbi sive viri; vbi inquit, si primus successor occidat testatorem, & institutorem maioratus, in vita illius conficiatur: ergo sentit requirit sententiam, iuxta notata dubio proced. initio. Et quod non intelligat, nisi quando institutus est vt haeres, patet, quia implemet alii temporis (vt mox referant) amittere ipso iure, quando vt legatarii institutus est.

Tertia conclusio. Sitalis maioratus non est institutus in tali primo successoris per modum haeres, sed legatarij, seu fideicommissarij, seu donatarij, ac contractus reuocabilis ad natum institutum, reuocatur ipso iure absque alia voluntatis declaracione, ex causa inimicitia gravis, vel in gratus superuentis: & sic a fortiori si institutorem occidat. Ratio, quia legatum, & fideicommissum ipso iure amittuntur per ingratitudinem superuentem, vt dixi dub. preced. & donatione reuocabilis equivaratur legato. Sic Molina eodem cap. 9. n. 37. 4. Greg. Lopez p. 5. tit. 4. 1. 0. verbi sive herederos. Et nota, (vt dixi dub. preced.) intelligi hanc conclusionem, quando ingratitudo viro testatore commissa fuit. Molina num. 46.

**Quarta conclusio.** Si tamen talis maioratus institutus est per viam donationis irrevocabilis, non reuocatur ipso iure per talem ingratitudinem. Ratio, quia donatio irrevocabilis non reuocatur ipso iure per ingratitudinem, nisi donans ipse reuocet, quia id fit in ingratitudinem poenam, ut docet Anton. Gabriel *sono 1. commun. open. lib. 14. verbos. p. 170.* Mexia *pragmat. tritici, conclus. 3. num. 10. 9.* Gregor. Lopez *dicit. vers. sive heredem & expresse docet in libro 1. Couar. licet sub dubio 4. decret. 2. p. cap. 6. & 8. num. 17. fin.*

**Quinta conclusio.** Alij maioratus successores praeter prium semper amittunt ipso iure maioratum in testamento, vel contractu reuocabili institutum. Ratio, quia (vt dixi *notab. 3.*) omnes illi non habent rationem heredes, sed legatarij, seu fideicommissarij, at legatum, & fideicommissum ipso iure amittunt per ingratitudinem. Hac conclusio apte colligitur ex doctrina Molinae *lib. 1. de primog. cap. 14. num. 9. 10. 11.* vbi dicit hos successores esse legatarios, seu fideicommissarios; & *cap. 9.* maioratum institutum per modum legati, seu fideicommissi ipso iure reuocari per ingratitudinem: hoc videtur velle Gregor. Lopez *part. 2. rit. 1. 5. 1. 2. vers. sive libro 1. vbi inquit, si quis occidat possessorum maioratus, si est nouus, in vita illius conficiabitur: si vero antiquus, statim transmittitur in sequentem fitecessorem.*

**Huc** uenique dictum est, quando maioratus institutus est in personis, quibus non debet legitimata, vt in transuersalibus, vel extraneis: si tamen institutus sit in personis, quibus debetur legitimata, vt in filiis, aut aliis descendenteribus, aut maioratus institutus ex legitima tantum, aut ex legitima & aliis bonis extra legitimam, aut tantum ex aliis bonis extra legitimam.

**Sexta conclusio.** Si maioratus sit institutus ex legitima, non priuatus filius, vel descendens ipso iure tali maioratu ob quamcumque ingratitudinem, vel inimicitiem: sed oportet a patre, vel ascende ente exilienda eum, solemnitatibus iure requisitis interuenientibus. Ratio, quia talis est heres necessarius, & iure sanguinis, qui (vt dixi *dub. proced.* secundam fer. omnes) licet interficiat testatorum, non amittit ipso iure hereditatem. Item quia hic non recipit gratiam a testatore, cum referens *lib. 1. cap. 9. num. 1. 16. 17. 18.*

**Septima conclusio.** Si talis maioratus simul de legitima, & aliis bonis extra legitimam institutus sit, idem dicendum est etiam in ea parte, qua extra legitimam est, scilicet non reuocari. Ratio, quia maioratus indubitate esse debet, & eius natura repugnat diuisi: ergo si quoad unam partem non reuocatur, non reuocabitur etiam quoad aliam. Item, quia ille censetur heres in tota illa quantitate, licet in legitima necessarius, in aliis vero bonis voluntarius: at heres sine necessario, siue voluntario non amittit ipso iure hereditatem. Sic Molina codem *cap. 9. num. 19. 20.*

**Vltima conclusio.** Si tamen maioratus institutus sit ex tantum, quod legitimam excedit, per viam legati, vel fideicommissum, vel donationis reuocabiliis, vnde ad mortem, vt est donatio in terius honorum, iuxta leges Regni, reuocatur ipso iure per ingratitudinem. Parte ratione saepe dicta: sed colligitur ex doctrina Molinae citata; & tenet expresse Gregor. Lopez *l. 1. rit. 4. part. 5. 20. sive sive*

*herederos, vbi limitat, nisi prælegatum, vel donatio habetur loco institutionis, ita licet quando est ita magna, ut videatur sucedere loco institutionis, vel hæreditatis; quia tunc necessaria est ex hæredatio in filio ut reuocetur.*

### S U M M A R I U M .

DVB. 40. *Quis possit esse executor testamenti.*

41. *An officium executoris testamenti possit impleri per alium, vel translat. ad heredes.*
42. *An executor testamenti nominari a testatore tenetur acceptare officium, & ad compelli possit.*
43. *Ad quem possit execu. testamenti, quando nominati executores acceptare nolant, vel testator nullum nominauit executores.*
44. *An quando plures testamenti executores nominati sunt, possit virtus sine alio execu.*
45. *Quod faciendum est, quando plures sunt executores, & inter se discordant.*
46. *An executor testamenti possit vendere testatoris bona ad implendum contenta in testamento.*
47. *An iniuria herede possit executor testamenti solvere legata, & debita defuncti, vel haec sint ab herede prelata.*
48. *An executor possit agere aduersus heredes, vel alios hereditatis debitores, ut tradant bona ad exequendum testamentum.*

49. *An executor testamenti tenetur reddere rationem, & facere inventarium.*

50. *An executoribus testamentariis debetur salarium ratione laboris in exequitione testamenti impensis.*

51. *Quod tempus habeat executor testamenti, vel heres ad exequendum testamentum.*

52. *An scilicet translat. anno, alio tempore per testatorem signum ad exequendum testamentum spiritalis officium executoris, & executio transferatur ad Episcopum: ita etiam eodem modo is, cui a testatore electio, vel declaratio commissa est, vt si testator dicit, relinquo decem sive pauperibus declarandis per Petrum, tenetur eligere, vel declarare intra annos, aliud tempus ad executionem designatum, ita ut aliquis ius illud eligendi, seu declarandi ad Episcopum spectet.*

53. *An heres, vel executor testamenti sive canonis, & leges habet annum ad exequendum testamentum, ita etiam in foro conscientie, vel tenetur quinquaginta pars, exequo.*

54. *Quid possit Episcopus circa testamentorum exequitionem.*

55. *An possit testator prohibere, ne ad Episcopum de voluntaria exequio testamenti negligenter heredibus, vel exequitoribus exequi, vel ne tenentur redire rationem administrationis Episcopi.*

56. *Quo si pena heredes, vel executoris negligenter exequia testamentum, & an incurraut ipso iure, vel opus sit sententia.*

57. *An si testator legat tali monasterio, vel tali pauperi centum aureos, & alios mille distribui in pauperes, vel in opera pia arbitrio suorum executorum, possint executores distribuere, & dare illi monasterio, vel pauperi ex illis mille aureis aliquid, quando ita pauper esset, ut id indi- caretur expediens.*

58. *An executor testamenti, vel alius, qui committitur, aliquam sommam inter pauperes distribuere possit, si vere pauper sit, partem aliquam sibi applicare.*

59. *Quoniam*

59. *Quoniam comprehendantur nomine pauperum, quando testator iubet executores, ut distribuant aliquam sommam inter pauperes.*

60. *An quando testator legat aliquam pauperibus absente, possit distributor dare quibuscumque.*

61. *An si is, cui pauperum electio commissa est, male distribuat, possit ab eo appellari: & similiter quando testator dicit, sentio meam conscientiam grauatam aliquip debitis, de quibus tam habeo dubium, vobis, ut stetit sententia P.N.*

62. *An quando testator iustis aliquam distribuant inter consanguineos pauperes, ijsas testatoris, re- tenuant execu. dare magis consanguinitate coniunctis, quam pauperibus.*

63. *Quoniam comprehendantur orphanorum nomine, si quid legetur orphani.*

64. *An executor testamentarius, cui electio pauperum commissa est, possit, electione facta, variare alios eligendo.*

65. *An cum committitur per testatorem alicui, ut disponat de eius bonis, valeat commissio, & quid teneatur ille facere.*

### D V B I V M . X L .

*Quis possit esse executor testamenti.*

**I** *Si prima conclusio. Omnes clerici sacerdotes, & laici possunt esse executores testamenti. Paret ex cap. tua. de testam. cum ibi notatis: & ratio est, quia licet clerici curam sacerdotalium actuuum recipere non debeant, *cap. 1. q. 1.* hoc intelligatur, quando ministri laicorum; hoc tamen est speciale in exequitione testamentorum, etiam ad non pasca causas, ut possint esse, ut noratur in cap. 2. de testam. in 6. Sic Couar. cap. tua. de testam. num. 1. lib. 1. 4. recopil. rit. 4. 1. 4. gloss. 1. num. 2. Syluest. testamentum. 2. 9. 1. Armil. verbo executor. num. 2. vbi Angel. 1. Tabien. 1. 1. D. Thom. 3. part. 10. cap. 3. §. 9. & sic approbat vobis, & tenent omnes.*

**Secunda conclusio.** Possunt deputari exequitores laici, & clericis, qui licet in eodem officio dispar profilio esse non debet, *cap. in manus. 16. q. 1.* hoc intelligitur, quando admittuntur ut vnum corpus, vel vnum collegium. Sic Syluest. Tabiena, D. Anton. ibi, Angel. num. 4.

**3.** *An vero Religiosi possint esse testamentarii, & omnia, quia ad hoc pertinent, vel committit ipsi possit nominatio executoris, vel exequitor omnia de consilio ipsorum faciat, dixi late lib. 6. summae, cap. 1.*

**4.** *An possit committiri alicui, ut nominetur testamente exequitorum, dixi ibi a. 3. sive ad 4. 2.*

**5.** *Tertia conclusio. Femina potest esse executrix testamenti. Parva, qui nulli prohibetur, & quia potest esse tutrix. Sit contra glossam Lasciv. ff. de tut. tener glossa cap. 2. de testam. in 6. vers. Religiosi, & ibi Francus §. 1. num. 6. Ioan. Andr. & communis ibi, Spino speculo testam. gloss. 2. 8. num. 35. Couar. cap. tua. de testam. num. 3. Ioan. Lupus. 31. Taw. num. 37. vbi Tello num. 8. Antonius Gomez num. 6. Cifuentes num. 31. Bart. Bald. Oldrad. quos, & Speculatorum referunt, & sequitur Matienzo lib. 5. recopil. rit. 4. 1. 4. gloss. 8. num. 5. Tabiena verbo executor. q. 1. Angel. num. 3. Syluest. supra. Armil. num. 2. licet limitet, si est consuetudo: sed non opus est tali limitatione, quia manifestum est stando in iure posse esse, ut docent Doctores citati.*

*In Sanchez Conf. moral. Tom. II.*

**Idem** tenet Gregor. Lopez *l. 2. tit. 10. part. 6. vers. frayles.*

**Quarta conclusio.** Femina secundum nubens licet amittat filiorum tutelam, at non amittit hoc exequitricis munus relatum sibi a viro in testamento. Hac est contra Spino et gloss. 8. num. 35. sed nostram conclusionem tenent Gregor. Lopez, Couar. Matienzo, Bart. Bald. Oldrad. Decius ibidem, Ioannes Lapus ibidem num. 38.

**Nota** tamen quod relicta, siue commissa a testatore propriis fratribus exequitione testamenti, non censetur fororibus delegata ob imperfectum femininarum consilium. *l. ultima. C. de legit. 1. Sic Baldus, & Isalon, quos refert, & sequitur Couar. eo num. 3.*

**Quinta conclusio.** Papillus, seu impubes non potest esse executor testamenti. Hanc contra aliquos, ut ibi refert, tenet Syluest. *dit. q. 1.* Angel. verbo executor. num. 2. Spino *supra num. 36.* & Doctores, quos refert pro sequenti conclusione. Ratio est, quia cum hoc officium requirat animi iudicium, & matrūm consilium, difficile poterit consilium prestare alij, qui sibi non habet.

**De minori vero viginquinque annis absolute** dicit Syluest. & Angelus ibi posse esse, modis adulst sit.

**Sexta** ramen conclusio sit. Minor viginquinque annis, modis sit maior decem & septem, potest esse executor testamenti. Probatur ex cap. quod generalis. *l. ultima. de p. o. c. a. in 6.* vbi minor viginquinque annis, si decimumseptimum impluerit, potest esse procurator ad negotia; ad quod etiam est l. 1. 9. in fine, in 5. part. 3. Sic licet Speculator dubiter, & contrarium teneat Oldrad. quos ibi refert, tenet Matienzo *l. 1. 4. gloss. 6. 1. 1. 4. lib. 5. recopil.* Couar. dit. cap. tua. num. 4. Gregor. Lopez *l. 2. in 10. part. 6. vers. fryles.* glossa communiter approbata, telle Matienzo, cap. 2. de testam. in 6. ve. s. Keigins. 3. & ibi Francis §. 1. num. 6.

**Septima conclusio.** Excommunicatus potest esse exequitor testamenti. Ratio, quia licet non possit esse in iudicio, ut potest extra iudiciale tractare. Item, quia officium hoc non est ad suum commodium, sed aliorum, scilicet testatoris, & legatorum. Sic Spino *ea gloss. 2. 8. num. 3.* Anchar. cap. religiosi, de testam. in 6. num. 3.

**Octava conclusio.** Nec mutus, nec surdus, nec prodigus, cui datus est tutor, possint esse executores testamenti. Sic Syluest. *testamentum. 1. 9. q. 1. dit. 5. Angel. verbo executor. num. 2.*

**Nona conclusio.** Licet de seruo teneant Syluest. Anchar. & Angel. ibi, & Bald. quos refert Spino non posse esse executorum testamenti, at verius est posse, quia ea, que sunt nudi ministerij, & facti, quale est hoc minus, possunt per seruum adimpleri. Item quia spiritualia, & pietatis opera, quale est hoc, cadunt in seruum. Sic aliqui, ut refert Syluest. & probat late Spino *dit. gloss. 2. 8. num. 33. 34.*

### D V B I V M . X L I .

*An officium executoris testamenti possit impleri per alium, vel translat. ad heredes.*

**P**rimò dico, quod hoc officium non potest de legari, nec impleri per alium; quia censetur electa industria persona. Sic Dominicus & Oldrad,

E dus,

- dus, quos refert, ad sequitur Syluest. *testamen-*  
*tum 2. q. 3. dicto 6.* Rosel. *testatio 15. num. 4.* Spino  
*sc. eius testam. gloss. 2.8. n. 21.* vbi multos refert. Francus  
*vbi infra.*
- 2 Secundo dico, quod hoc est limitandum, nisi  
certa rei derogatio, & certo loco facienda esset,  
quia tunc forte posset alij committi, Syluest. &  
Rosel. ibi. Francus cap. 2. de testam. in 6.5. san.
- 3 Tertiò dico, quod hoc officium non transit ad  
heredes; quia censetur electa industria persona,  
nisi testator, qui executorum constituit, hoc ex-  
prefuerit. Sic Francus *dicto cap. 2.* de testam. 5. san.  
num. 6. & *ibi gloss. vers. mortuo.* Syluest. *testamen-*  
*tum 2. d. 4. dicto 1.* Armil. *verb. executor. n. 4.* Tabien. ibi.  
q. 3. Angel. n. 8. Rosel. *testatio 15. n. 6.* Azebedo.  
*lib. 5. recop. tit. 4. l. 6. n. 11.*
- 4 Quarto dico, quod si officium executoris com-  
mittitur habenti dignitatem, transit in successo-  
rem in dignitate, quando committitur ratione di-  
gnitatis, lecus si committitur ratione persona.  
Ratio, quia quando primo calu committitur,  
non persona, sed dignitati commissum censetur;  
dignitas autem eadem est, licet varietur persona.  
Sic Cardin. *Clement. 1. de testam.* Syluest. *testamen-*  
*tum 2. q. 4.* Armil. *verb. executor. n. 4.* Tabien. ibi. q.  
3. Angel. n. 8. Rosel. *testatio 15. n. 6. glossa supr. ver.* expre-  
serit.
- 5 Nota, quod si cognoscatur, an commissio sit  
nomine dignitatis, vel persona, si adiciatur in  
commissione nomen proprium, sive solum, sive  
suum cum nomine dignitatis, vt dicendo, nomino  
Petrum testamentarium meum: aut, nomino  
Petrum Archiepiscopum Granatensem testa-  
mentarium meum, tunc commissio est nomine per-  
sonae, vero tantum apponitur nomine dignitatis,  
vt, nomino Archiepiscopum Granatensem testa-  
mentarium meum, tunc commissio est ratione di-  
gnitatis, nisi institutus sit propinquus, quia  
tunc licet nomen non fuerit expressum, videtur  
ratione persona, cum affectione propinquitatis fa-  
ctum. Sic glossa *dicto cap. 2. de testam. in 6. ver. expre-*  
*sit,* quam sequuntur, & commendant Bald.  
Angel. Fulgos. Iason. l. *more maiorum,* ff. *de iurisdl.*  
*om. indic.* Couarr. cap. *requifiti. de testam. num. 1.*  
idem Syluest. Angel. Tabien. Rosel. Armil. *dicto pre-*  
*dicti. Menoch. de arbit. lib. 1. cap. 6.8. n. 2.*  
& *hac distinctio (* dicunt Syluest. & Rosel.) *fai-*  
*cit ad multa: & ex ea infertur cum Rosel. ibi.* quod  
quando dicitur in bula Apostolica, *Propposito fam- eti Marini,* abique nominis expressione transit ad  
successorum: secus si dicentes, *Petro Proposito,* de quo  
vide Doctores cap. quantiam Abb. & cap. fina-  
lis, *de officio deleg.* & Iason *dicta l. more,* & Couarr.  
*supr. Menochium supr. n. 1.6. vbi alias limitatio- nes ponunt, præcipue Iason.*

## D V B I V M XLII.

An executor testamenti nominatus à testatore  
tenetur acceptare officium, & ad  
id compelli possit.

- Primo dico, quod si nondum tacite, nec expre-  
se acceptavit, non tenetur acceptare, nec pos-  
test ad id compelli; hoc enim officium est volun-  
tarium. Sic colligunt ex cap. *Ioannes, de testam.* Et  
ratio est, quia officium executorum à partibus ele-  
ctorum non est publicum, & sic nullus iniurit us  
id admittere compellitur. Sic Syluest. *testamen-*  
*tum 2. q. 3. dicto 1.* Armil. *verb. executor. num. 5.* vbi Ta-  
bie. q. 4. Angel. num. 9. D. Anton. 3. p. iii. 10. cap. 3.  
q. 9. Padilla l. 1. n. 20. ff. *de legat. 2.* Couarr. cap. *Ioan-*  
*nes, de testam. num. 3.* vbi Panorm. Ioannes Andr. &  
communis ibi, teste Couarr. Tello l. 31. *Taur. fine.*  
Spino *speculo testam. gloss. 2.8.* num. 18. Sarmen-  
to lib. 8. *scelci. superl. 1.* quod est l. in *arbitriu. ff.*  
*de legat. 2. n. 12.* Matienzo lib. 5. *recop. tit. 4. l. 4.* pl. 1.  
n. 30. & l. 7. *gloss. 6. n. 1.* vbi & refert Bart. Bald. & De-  
cimus. Idem Cifuentes l. 31. *Taur. n. 4.* & ibi Ioannes  
Lupus num. 3.
- Nota idem esse in arbitrio, & arbitratore ele-  
cto à partibus, non enim tenetur officium accepta-  
re, quia non est officium publicum. Sic Padilla,  
Sarmiento, Bart. l. ff. *de legat. 2. num. 6.* & ibi com-  
muni sententia.

Secundo nota quod Spino ibi dicit, quod licet  
non possit cogi acceptare officium executoris te-  
stamenti, at in foto conscientie, si sine causa non  
accepte, peccabit mortaliter, & probat ex doctrina  
*glossa cap. scie. 11. q. 1. vers. spm.* & ibi Archid.  
vbi dicunt peccare non recipiente arbitrium,  
quam glossam sequuntur Imiola cap. *pastoralis,*  
*de offic. deleg. in princip. & ibi Felin. num. 6.* di-  
centes peccare mortaliter, non acceptando offi-  
cium arbitrii, quando spes est, quod partes ad con-  
cordiam reduceret.

Sed hoc ita vniuersaliter dictum minus verum  
est; quia sic non esset hoc officium voluntariu-  
mum contra omnes Doctores citatos. Unde dicendum  
est, quod non tantum peccabit non acceptando  
sive officium arbitrii, sive executoris, quando ad  
id poset per iudicem compelli, iuxta huc dicenda.  
Sic Sarmiento *ibi num. 12.* & moderniores, vt re-  
fert Felin. ibidem.

Secundo dico, quod si expresse, vel tacite accep-  
tavit officium executoris, non potest renun-  
ciare, sed cogendum est, & tenetur acceptare. Sed  
patet ex cap. *Ioannes, de testam.* vbi id tenet Panor.  
num. 3. & Couarr. ibi num. 3. Cardin. *Clement.*  
*unica. de testam. quest. 4.* Bartol. & Decius,  
quos refert, & sequitur Tello l. 31. *Taur. fine.* Ci-  
fuentes ibi, num. 4. Sarmiento *ibi supr. num. 8.*  
Spino num. 18. Padilla num. 22. & 24. Matienzo  
*recop. tit. 4. l. 4.* *Proposit. fam. Marini.* Syluest. Angel. Tabien. Armil.  
*dicto. Menoch. de arbit. lib. 1. cap. 6.8. n. 2.*  
& *hac distinctio (* dicunt Syluest. & Rosel.) *fai-*  
*cit ad multa: & ex ea infertur cum Rosel. ibi.* quod  
quando dicitur in bula Apostolica, *Propposito fam- eti Marini,* abique nominis expressione transit ad  
successorum: secus si dicentes, *Petro Proposito,* de quo  
vide Doctores cap. quantiam Abb. & cap. fina-  
lis, *de officio deleg.* & Iason *dicta l. more,* & Couarr.  
*supr. Menochium supr. n. 1.6. vbi alias limitatio- nes ponunt, præcipue Iason.*

Adiecte, quod idem est dicendum de arbitrio, &  
& arbitratore. Padilla, Sarmiento, & Bartolus, ibi.

Secundo nota, quod tunc dicetur tacite acce-  
pire, quando aliquem actum fecit, ex quo possit  
præsumi mandatum acceptasse, vt si receipt instrumentum, in quo fuit designatus executor, &  
legit, & tacuit. Sic Felin. Ripa, Paulus de Ca-  
stro, Bartol. Iason, quos refert, & sequitur Co-  
uarru. eo num. 4. Matienzo num. 31. & explicat,  
quando mortuus testante. Syluest. Angel. Aramil.  
Tabien. vbi in primo dicto citati sunt: licet hi au-  
tores his verbis dicant, quando scienter recepit li-  
teras, quibus sibi officium deferebatur. Idem Ful-  
lius, Pacianus lib. 1. *de probat. cap. 2.9. num. 24.*  
25. 26. Secundo inducitur tacita acceptatio, quando  
aliquid fecit pertinens ad hoc, vt si soluit leg-  
atum, vel alieni creditori defundi sati feceit, cum  
enim copérit officium executorum exercere, iam  
censetur tacite acceptasse. Syluest. Tabien. Aramil.  
D. Anton. ibidem. Tertiò inducitur tacita accepta-  
tio,

## Lib. IV. Cap. I. Dub. XLII.

51

tio, quando acceptauit legatum, sejens onus ex-  
equitoris, vel arbitrii sibi in iunctum; fecis si igno-  
ravit, tunc enim compelletur, vel acceptare of-  
ficium, vel dimittere legatum, vt mox dicemus.  
Sic alios referens Sarmiento *ibi num. 11.* Peralta  
l. 1. ff. *de legat. 2. n. 6.*

8 Tertiò nota, quod executor, qui praesens est de-  
signatione, & tacer, non ex hoc videtur accepta-  
re, nam & is in quem praesentem fit compromis-  
sum, licet taceat, non videtur recipere arbitrium.  
Sic Matienzo lib. 5. *recop. tit. 4. l. 4. gloss. 1. num. 30.*  
Fulius, Pacianus num. 18. Immola, Alex. Iason,  
Marcus Anton. Joannes à Canibus, quos refert,  
& sequitur Padilla num. 23. Panorm. Barbar. &  
communis *dicto cap. Ioannes, de testam.* quos refert,  
& sequitur ibi Couarr. num. 4. Syluest. Ar-  
mil. D. Anton. Tabien. proxime citati. Hoe tamen  
limitandum est, nisi fuerit coniunctus, vel am-  
icus testatoris, tunc enim ex sola praesentia, &  
taciturnitate videtur munus executoris acceptare.  
Sic Bald. Roman. Iason, Marcus Anton. quis ca-  
teri sequuntur, & refert, & sequitur Couarr. ibi,  
& Matienzo lib. Fulius, Pacianus *supr. num. 22.* dicit taciturnitatem ratione parentela præsumi  
conscientiam, & num. 23. dicit idem ratione stricte  
amicitiam.

9 Immo Padilla l. 1. ff. *de legat. 2. num. 2.8.* absolu-  
tè at posse consanguineum testatoris compelli ac-  
ceptare officium executoris, & arbitrii, nec pos-  
se illud reculare, ac refert multos. Sed bene Sar-  
miento *supr. num. 12.* dicit esse omnino falsum, ni-  
si quando esset statutum, vt cause consanguineorum  
inter consanguineos compromittantur, tunc enim posset cogi admittere arbitrium, quia  
tunc videtur officium publicum illius familiae, quæ  
compromittit. Colligitur etiam ex reliquis Do-  
ctoribus citatis, qui tantum dicunt posse compelli  
consanguineum, quando sicut presens & tacuit.